

四川蓝光发展股份有限公司

公司代码:600466 公司简称:蓝光发展

2014 年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更股票简称
A股	上海证券交易所	蓝光发展	600466	通康药业
联系人及联系方式				
董事会秘书	张勇	张勇		证券事务代表
电话	028-87826666	028-87826666		
传真	028-87829595	028-87829595		
电子信箱	zhangyong@bl.com.cn	zhangyong@bl.com.cn		

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末
总资产	744,389,977.76	667,049,980.04	11.59	642,743,563.59
归属于上市公司股东的净资产	598,154,143.90	585,572,957.66	2.15	563,404,324.90
经营活动产生的现金流量净额	37,223,109.87	31,243,385.27	19.14	15,025,374.47
营业收入	399,112,555.26	376,922,241.29	5.89	365,001,056.83
归属于上市公司股东的净利润	12,881,186.24	22,528,632.76	-44.15	21,436,700.36
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-3,221,123.23	-4,955,953.50	35.00	1,947,400.00
加权平均净资产收益率(%)	2.13	3.92	减少1.79个百分点	3.88
基本每股收益(元/股)	0.0287	0.0513	-44.05	0.0488
稀释每股收益(元/股)	0.0287	0.0513	-44.05	0.0488

公司于2015年3月26日完成公司重大资产重组的标的资产交割。为便于投资者全面了解公司重组后的经营情况及财务状况,公司将本年度财务报告增加披露以下数据。

经信永中和会计师事务所特殊普通合伙审计,上市公司最近三年备考主要财务数据和财务指标如下:

	2014年末	2013年末	本期比上年同期增减(%)	2012年末
总资产	49,910,449,166.71	42,809,918,330.01	16.59	24,865,651,639.22
归属于上市公司股东的净资产	5,845,860,114.09	4,824,495,698.57	21.17	5,052,186,126.80
经营活动产生的现金流量净额	1,908,870,676.94	-1,366,667,240.86	不适用	904,985,316.34
营业收入	15,318,099,094.03	9,437,272,762.22	62.31	7,548,355,560.76
归属于上市公司股东的净利润	870,402,974.64	567,094,323.93	53.48	744,034,014.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	986,048,740.38	477,386,229.98	106.55	682,538,540.22
加权平均净资产收益率(%)	16.31	11.48	增加4.83个百分点	16.03
基本每股收益(元/股)	0.4637	0.3021	53.49	0.3968
稀释每股收益(元/股)	0.4637	0.3021	53.49	0.3968

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东和无限售条件股东持股情况表

	单位:股	单位:股
截止报告期末总股本(*)	71,116	71,116
年度报告披露日前最后一个交易日的股本总额(*)	54,631	54,631
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(*)	0	0
年度报告披露日前最后一个交易日的表决权恢复的优先股股东总数(*)	0	0

前10名流通股股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量
四川蓝光实业集团有限公司	境内非国有法人	13.97	61,350,000	0 质押 55,000,000
中国工商银行-南方稳健成长证券投资基金	其他	1.52	6,699,300	0 未知
中国工商银行-南方稳健成长贰号证券投资基金	其他	1.51	6,649,106	0 未知
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利国际新兴市场精选策略股票证券投资基金	其他	1.42	6,227,194	0 未知
中国建设银行股份有限公司-摩根士丹利国际新兴市场精选策略股票证券投资基金	其他	0.93	4,087,140	0 未知
中国工商银行-南方增长贰号混合型证券投资基金	其他	0.64	2,812,000	0 未知
中国工商银行-南方产业领先配置证券投资基金	其他	0.62	2,719,300	0 未知
中国对外经济贸易信托有限公司-新康乐1号集合资产管理计划	其他	0.57	2,500,000	0 未知
中国工商银行-南方多元配置基金	其他	0.49	2,143,100	0 未知
徐东涛	境内自然人	0.46	2,000,000	0 未知

上述股东关联关系或一致行动的说明
1.公司控股股东蓝光实业与其他九名股东不存在关联关系或一致行动关系。
2.公司未知其他九名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

2.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

蓝光实业集团持有蓝光发展100%股权,蓝光发展持有通康药业100%股权。

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内,公司主营业务为医药制造,公司坚持以“选目标、抓重点”和“务实效”的管理理念认真做好各项管理工作,通过组织管理、人力资源管理和基础管理建设,打造营销核心竞争力,充分调动和全面挖掘生产经营潜力,实现了收入的稳步增长。

3.2 报告期内,公司主要经营情况如下:

1.营销方面:营销体系持续创新营销策略及管理模式。公司具有较完整的营销网络,并拥有一支高效、专业的销售团队。2014年,公司营销体系通过不断渠道开拓,构建了符合公司产品特征及市场销售情况的医药终端开发单品项目,上量策略及协作推广,渠道下沉策略,进一步整合和提升市场影响力,强化产品投放策略,策略制定及执行能力,实施营销体系各层面的团队建设及沟通,通过一系列的管理变革,有力促进了“选目标并达成并进一步提升公司市场营销核心竞争力”。

2.生产方面:坚持打造优质的产品品质,并通过实施技改和认证项目强化公司综合竞争力。公司始终专注产品质量的提升,构建以总公司管控体系开发分子公司自主生产产品质量的集团化质量管理体系。2014年,公司药品安斯菲、安可安、通药类颗粒等14个品种完成生物医用材料可吸收医用膜、可吸收螺钉两个品种被列入2014年度成都市地方优品产品推荐目录,公司“迪康”商标荣获“首届消费者最喜爱的100个四川商标”。

报告期内,分公司成都迪康及子公司迪康长江完成了固体制剂车间新版GMP的改扩建项目及符合性改造项目,顺利完成新版GMP认证,子公司迪康中科启动了生产车间改造、合成车间及质量检测实验室新建工程,完成了螺汀产品两个型号技改的设计定型,并顺利通过了国家高新技术企业复审,公司实施的技改和认证项目,不仅符合国家对新版GMP的强制性要求,同时有助于生产公司大幅提高产能,解决现有的产能瓶颈问题,对公司未来可持续发展提供资源平台。

3.研发方面:积极引进研发人才,提升公司研发能力。报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

4.内部管理方面:提升公司业务水平,强化人才梯队建设。报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

5.财务方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

6.投资方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

7.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

8.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

9.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

10.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

11.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

12.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

13.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

14.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

15.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

16.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

17.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

18.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

19.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

20.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

21.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

22.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

23.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

24.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

25.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

26.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

27.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

28.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

29.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

30.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

31.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

32.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

33.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

34.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

35.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

36.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

37.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

38.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

39.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

40.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

41.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

42.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

43.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

44.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

45.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

46.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

47.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

48.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

49.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

50.其他方面:报告期内,公司引进了多名研发人才,提升了公司研发能力,并引进了多名研发人才,提升了公司研发能力。

备注:

①医药商业采购成本比上年同期减少系公司2013年度实施产业调整,终止和平准医药零售业务所致。

②医药工业成本比上年同期增加,主要系销量增长对应的人力成本增加及材料价格上涨采购成本增加所致。

(2) 主要供应商情况

供应商名称	采购金额(元)	占年度采购比例(%)
四川雅安迪康中药材料有限公司	5,899,601.70	5.48
海南神州瑞福制药有限公司	4,383,926.39	4.07
成都德福康医药有限责任公司	4,335,104.62	4.03
上海华源制药有限公司	3,266,025.60	3.03
中山市长强医药包装材料有限公司	3,100,772.28	2.88
合计	20,585,435.59	19.49

4 费用

费用项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)	变动原因
管理费用	90,951,081.28	80,955,627.36	9,995,453.92	12.35
财务费用	-1,431,102.47	-729,126.63	-701,975.84	-96.55

5 研发投入

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
本期研发投入	11,358,190.31	21,177,582.36	-9,819,392.05

(2) 情况说明

报告期内,研发投入较上年增加225.02万元,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

6 现金流量

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62	113.65
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12	-160.73

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

现金及现金等价物净增加额较上年同期增加,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

期末现金及现金等价物余额较上年同期增加,主要系公司增加药品及医疗器械项目的开发及引进,加大研发投入力度所致。

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62
投资活动产生的现金流量净额	-1,474,952,580.51	2,426,948,088.61	-3,901,900,669.12

补充资料:现金流量表补充资料

项目	本期金额(元)	上年同期(元)	增减额(元)
经营活动产生的现金流量净额	267,547,586.48	-1,960,135,411.14	2,227,658,997.62